
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 
 

MÊS: ABRIL 
 

ANO MMXX 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 

2 

 
SUMÁRIO 

 
 
Portaria nº 28/2020 – DG/SS – IFPB,   de 13 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 3 
Portaria nº 29/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 4 
Portaria nº 30/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 5 
Portaria nº 31/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 6 
Portaria nº 32/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 7 
Portaria nº 33/2020 – DG/SS – IFPB,   de 23 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 8 
Portaria nº 34/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de abril de 2020. ----------------------------------------------- 9 
Portaria nº 35/2020 – DG/SS – IFPB,   de 30 de abril de 2020. ---------------------------------------------- 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 028/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 
como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 
 
CONSIDERANDO o contido no 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores JOSÉ AURINO ARRUDA CAMPOS FILHO, PATRÍCIA 
ROQUE LEMOS AZEVEDO E LECH WALESA OLIVEIRA SOARES, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável 
Instituto Federal da Paraíba 
QUÍMICA; 

 
II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB,                                                           de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 23/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores JOSÉ AURINO ARRUDA CAMPOS FILHO, PATRÍCIA 
ROQUE LEMOS AZEVEDO E LECH WALESA OLIVEIRA SOARES, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável por coordenar as ações do 
Instituto Federal da Paraíba – Campus Sousa frente a XI OLIMPÍADA PARAIBANA DE 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 3 

de 13 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

OFÍCIO 23/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

os servidores JOSÉ AURINO ARRUDA CAMPOS FILHO, PATRÍCIA 
ROQUE LEMOS AZEVEDO E LECH WALESA OLIVEIRA SOARES, para, sob a 

por coordenar as ações do 
a XI OLIMPÍADA PARAIBANA DE 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 029/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 
como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 
 
CONSIDERANDO o contido no 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores 
MELO DINIZ, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS, ANA PAULA ANDRADE 
ROCHA, VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, 
FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, JOSÉ GUIMARÃES DE CARVALHO NETO, 
CLAUDIA MARIA ALVES PEGADO DANTAS, JEFF
GEOVANE DE ALMEIDA PESSOA, ALEXANDRE DE ASSIS MONTEIRO, SELMA DOS 
SANTOS FEITOSA, ANDRÉ ELIAS DE O. NÓBREGA, DANIEL CÉZAR DA SILVA, 
ALESSANDRA TEREZINHA ROSA E JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO
sob a presidência do primeir
Ciência, Extensão, Tecnologia e Inclusões Sociais (CETIS) do Campus Sousa

 

II- Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos;
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 
 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

IFPB,                                                           de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 25/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores PEDRO SANTIAGO COUTO, AMANDA TAVARES DE 
MELO DINIZ, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS, ANA PAULA ANDRADE 
ROCHA, VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, 
FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, JOSÉ GUIMARÃES DE CARVALHO NETO, 
CLAUDIA MARIA ALVES PEGADO DANTAS, JEFFERSON BARBOSA BELO DA SILVA, 
GEOVANE DE ALMEIDA PESSOA, ALEXANDRE DE ASSIS MONTEIRO, SELMA DOS 
SANTOS FEITOSA, ANDRÉ ELIAS DE O. NÓBREGA, DANIEL CÉZAR DA SILVA, 
ALESSANDRA TEREZINHA ROSA E JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO
sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão por planejar e executar a III Semana de 
Ciência, Extensão, Tecnologia e Inclusões Sociais (CETIS) do Campus Sousa

Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 4 

de 17 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

AMANDA TAVARES DE 
MELO DINIZ, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS, ANA PAULA ANDRADE 
ROCHA, VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, 
FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, JOSÉ GUIMARÃES DE CARVALHO NETO, 

ERSON BARBOSA BELO DA SILVA, 
GEOVANE DE ALMEIDA PESSOA, ALEXANDRE DE ASSIS MONTEIRO, SELMA DOS 
SANTOS FEITOSA, ANDRÉ ELIAS DE O. NÓBREGA, DANIEL CÉZAR DA SILVA, 
ALESSANDRA TEREZINHA ROSA E JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO para, 

por planejar e executar a III Semana de 
Ciência, Extensão, Tecnologia e Inclusões Sociais (CETIS) do Campus Sousa; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 030/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 
como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 
 
CONSIDERANDO o contido no 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores 
DIEGO DIONÍSIO DA SILVA, ANA PAULA ANDRADE ROCHA, CARLOS LISBOA 
DUARTE, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO, EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, 
FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO 
LINS, FRANCISCO LEO NA
FELIZMINO DE ARAÚJO, GERTRUDES NUNES DE MELO, GIULYANNE MARIA SILVA 
SOUTO, HIGO DE LIMA BEZERRA CAVALCANTI, JOÃO EDSON RUFINO, JOÃO 
FELICIANO DE SOUZA JÚNIOR, JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA, LECH 
WALESA OLIVEIRA SOAR
MEDEIROS SANTANA, PAULO ALVES WANDERLEY, SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO 
KNUPP, SUELY CRISTINA PEREIRA DE L. OLIVEIRA, THAÍS FERREIRA FEITOSA e 
VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND 
constituírem o Grupo de Trabalho de ações pedagógicas, responsável pelo planejamento e 
execução de ações locais de enfrentamento ao período de isolamento social e após este com
relação ao Ensino e apoio aos discentes do Campus Sousa

 
II- Estabelecer o prazo de 180 
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB,                                                           de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 26/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO, ADSON 
DIEGO DIONÍSIO DA SILVA, ANA PAULA ANDRADE ROCHA, CARLOS LISBOA 
DUARTE, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO, EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, 
FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO 
LINS, FRANCISCO LEO NASCIMENTO DE AGUIAR, FRANCISCO TIBÉRIO 
FELIZMINO DE ARAÚJO, GERTRUDES NUNES DE MELO, GIULYANNE MARIA SILVA 
SOUTO, HIGO DE LIMA BEZERRA CAVALCANTI, JOÃO EDSON RUFINO, JOÃO 
FELICIANO DE SOUZA JÚNIOR, JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA, LECH 
WALESA OLIVEIRA SOARES, LUCÉLIA KÁTIA DE LIMA, MARCELO HELDER 
MEDEIROS SANTANA, PAULO ALVES WANDERLEY, SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO 
KNUPP, SUELY CRISTINA PEREIRA DE L. OLIVEIRA, THAÍS FERREIRA FEITOSA e 
VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND para, sob a presidência do primeiro, 

Grupo de Trabalho de ações pedagógicas, responsável pelo planejamento e 
execução de ações locais de enfrentamento ao período de isolamento social e após este com
relação ao Ensino e apoio aos discentes do Campus Sousa; 

Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 5 

de 17 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem 

/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO, ADSON 
DIEGO DIONÍSIO DA SILVA, ANA PAULA ANDRADE ROCHA, CARLOS LISBOA 
DUARTE, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO, EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, 
FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL, FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO 

SCIMENTO DE AGUIAR, FRANCISCO TIBÉRIO 
FELIZMINO DE ARAÚJO, GERTRUDES NUNES DE MELO, GIULYANNE MARIA SILVA 
SOUTO, HIGO DE LIMA BEZERRA CAVALCANTI, JOÃO EDSON RUFINO, JOÃO 
FELICIANO DE SOUZA JÚNIOR, JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA, LECH 

ES, LUCÉLIA KÁTIA DE LIMA, MARCELO HELDER 
MEDEIROS SANTANA, PAULO ALVES WANDERLEY, SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO 
KNUPP, SUELY CRISTINA PEREIRA DE L. OLIVEIRA, THAÍS FERREIRA FEITOSA e 

para, sob a presidência do primeiro, 
Grupo de Trabalho de ações pedagógicas, responsável pelo planejamento e 

execução de ações locais de enfrentamento ao período de isolamento social e após este com 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 31/2020- DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR os servidores
Básico, Técnico e Tecnológico
Técnico e Tecnológico, Davi Nogueira Maciel Alves
Tecnológico, Sergio Antônio de Normando Morais
Tecnológico, Marcos Damião de Lacerda
Tecnológico, Eduardo Santiago Beltrão
Eliezer da Cunha Siqueira
Pereira da Silva - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Ferreira - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto 
a Comissão responsável pela 
Agropecuária integrado ao ensino médio

 
II- Estabelecer o prazo de 180
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB,                                                             de 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

os servidores Marcelo Helder Medeiros Santana-
Básico, Técnico e Tecnológico, Tatiana Gouveia Pinto Costa - Professor do Ensino Básico, 

Davi Nogueira Maciel Alves - Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Sergio Antônio de Normando Morais - Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Marcos Damião de Lacerda - Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Eduardo Santiago Beltrão - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
a Cunha Siqueira - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Everaldo Mariano Gomes

ofessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Hermesson Jales Dantas
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Ana Paula de Andrade Rocha

ente de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Agropecuária integrado ao ensino médio do Campus Sousa; 

azo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos. 

portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 6 

de 17 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

- Professor do Ensino 
Professor do Ensino Básico, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ranieri 
 Júlio Cesar Campos 

Everaldo Mariano Gomes - 
Dantas - Professor do 

Ana Paula de Andrade Rocha - Pedagoga, todos do 
sob a presidência do primeiro, constituírem 

do Curso Técnico em 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 32/2020- DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 

 
 
 

CONSIDERANDO o contido no 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores 
Matrícula:1301621, ADSON DIEGO DIONISIO DA SILVA 
TAVARES DE MELO DINIZ 
Matrícula: 3162435; EDYFRAN DE MEDEIROS FERNANDES 
FRANCISCO LEO NASCIMENTO DE AGUIAR 
TIBERIO FELIZMINO DE ARAUJO 
SOARES - Matrícula: 3161944 
Trabalho de levantamento de 
que direcionem as ações dos demais grupos de trabalho e organizem atividades de 
entretenimento que serão direcionadas aos alunos nas redes sociais do Campus, consonante 
com o Ofício Circular 2/2020
pandemia pelo CORONAVIRUS no IFPB

 
II- Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos;
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

IFPB,                                                             de 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 28/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores JEFFERSON BARBOSA BELO DA SILVA, 
Matrícula:1301621, ADSON DIEGO DIONISIO DA SILVA - Matrícula: 3162563; AMANDA 
TAVARES DE MELO DINIZ - Matrícula:3157660; FELIPE BARBOSA ARAUJO RAMOS 
Matrícula: 3162435; EDYFRAN DE MEDEIROS FERNANDES - 
FRANCISCO LEO NASCIMENTO DE AGUIAR - Matrícula: 1061727; FRANCISCO 
TIBERIO FELIZMINO DE ARAUJO - Matrícula: 1805240 e LECH WALESA OLIVEIRA 

Matrícula: 3161944 para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Grupo de 
levantamento de dados e entretenimento responsável por levantamentos estatísticos 

que direcionem as ações dos demais grupos de trabalho e organizem atividades de 
entretenimento que serão direcionadas aos alunos nas redes sociais do Campus, consonante 

2/2020-REITORIA/IFPB que disponha de ações para o enfrentamento da 
pandemia pelo CORONAVIRUS no IFPB; 

Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 7 

de 17 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

28/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

JEFFERSON BARBOSA BELO DA SILVA, 
Matrícula: 3162563; AMANDA 

Matrícula:3157660; FELIPE BARBOSA ARAUJO RAMOS - 
 Matrícula: 2276828, 

Matrícula: 1061727; FRANCISCO 
LECH WALESA OLIVEIRA 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Grupo de 
dados e entretenimento responsável por levantamentos estatísticos 

que direcionem as ações dos demais grupos de trabalho e organizem atividades de 
entretenimento que serão direcionadas aos alunos nas redes sociais do Campus, consonante 

REITORIA/IFPB que disponha de ações para o enfrentamento da 

ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 33/2020- DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 

 
 
 

CONSIDERANDO o contido no 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores 
JOSÉ KILDERE ALVES DO NASCIMENTO
ROCHA - Matrícula: 1742377 
Referência em Saúde Mental (ERSM) no âmbito do IFPB Campus Sousa que tem por 
finalidade estabelecer que os principais objetivos da equipe que constam no OFÍCIO 
CIRCULAR 5/2020 - PRAE/REITORIA/IF
através da difusão e discussão de temas relacionados, e a prevenção do sofrimento psíquico 
grave, por meio do acolhimento e encaminhamento dos discentes e servidores às redes de 
auxílio existentes nos município

 

II- Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos;
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB,                                                             de 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 30/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, Matrícula:
JOSÉ KILDERE ALVES DO NASCIMENTO - Matrícula: 1380214 e PASCALLE DE SOUSA 

1742377 para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Referência em Saúde Mental (ERSM) no âmbito do IFPB Campus Sousa que tem por 
finalidade estabelecer que os principais objetivos da equipe que constam no OFÍCIO 

PRAE/REITORIA/IFPB são: a promoção da saúde mental, realizada 
através da difusão e discussão de temas relacionados, e a prevenção do sofrimento psíquico 
grave, por meio do acolhimento e encaminhamento dos discentes e servidores às redes de 
auxílio existentes nos municípios do IFPB.; 

Estabelecer o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 8 

de 23 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

, Matrícula: 1007107, 
PASCALLE DE SOUSA 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de 
Referência em Saúde Mental (ERSM) no âmbito do IFPB Campus Sousa que tem por 
finalidade estabelecer que os principais objetivos da equipe que constam no OFÍCIO 

PB são: a promoção da saúde mental, realizada 
através da difusão e discussão de temas relacionados, e a prevenção do sofrimento psíquico 
grave, por meio do acolhimento e encaminhamento dos discentes e servidores às redes de 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 34/2020-DG/SS-IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 
bem como o contido na Portaria nº 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR o servidor
Professor EBTT, SIAPE nº 
conforme Processo nº 23000.003677.2018
Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001

II- Para substituição automát
OLIVEIRA GADELHA, Nutricionista, S

III-Designar o servidor ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA JUNIOR
contabilidade, SIAPE nº 3177454
conforme Processo nº 23000.003677.2018
Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001

IV- Para substituição automática do titular, fica designado o servidor 
MOREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177

V-Tornar sem efeito, a Portaria 64/2019 DG/SS

VI- Esta portaria entra em vigor a partir desta data

 
 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB                                                                 de 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA
SIAPE nº 1637794, para atuar como Fiscal Técnico 

rocesso nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa 
Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

Para substituição automática do titular, fica designado a servidora
Nutricionista, SIAPE nº 1102923. 

ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA JUNIOR
3177454, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 02/2019, 

conforme Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a E
Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38; 

Para substituição automática do titular, fica designado o servidor 
, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177

Tornar sem efeito, a Portaria 64/2019 DG/SS 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 
 

 
 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 9 

de 30 de Abril de 2020. 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, 
 do Contrato 02/2019, 

32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa 

a LANE MARIA DE 

ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA JUNIOR, técnico em 
, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 02/2019, 

32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa 

Para substituição automática do titular, fica designado o servidor CHARLES 
, Assistente em Administração, SIAPE nº 1646177. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 35/2020 - DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR os servidor
FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA
SILVA NETO, Contador, todos
presidência do primeiro, constituírem a 
pela elaboração de estudos 
processo de contratação de serviço

II- Estabelecer o prazo de 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data
 

 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2020 

 

 
IFPB,                                                            de 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

servidores ANTONIO ALVES DE SOUSA JUNIR
FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Marceneiro e ANTONIO FIRMINO DA 

todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto
constituírem a equipe de planejamento da contratação,

studos preliminares e gerenciamento de risco, no que diz respeito 
de contratação de serviços continuados de impressão corporativa

Estabelecer o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 10 

de 30 de abril de 2020. 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

ALVES DE SOUSA JUNIR, Analista de TI, 
ANTONIO FIRMINO DA 

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a 
mento da contratação, responsável 

isco, no que diz respeito ao 
de impressão corporativa; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 


